¹¹⁵ *Ibidem*, “viventibus serenissimo domino Rege, viro et domino nostro carissimo, et nobis et altero nostrum in fine orarum cuiuslibet dierum, quas ex provisione vestre regule tenemini dicere, versum «Ora pro nobis sancta Dei genetrix» cum responso «Ut digni efficiamur promissionibus Christi», Oremus: «gratiam tuam quesumus, Domine, mentibus nostris infunde etc. », etiam antiphonam beate Katerine «Veni sponsa Christi etc. », versum «Ora pro nobis beata Katerina», responsum «Ut digni etc.», versum «Domine, salvum fac Regem nostrum cum Regina et liberis suis», responsum et «Exaudi etc.», versum «Mitte eis, Domine, auxilium de sancto», responsum «De Sion etc.» Oremus: «Deus, qui dedisti legem Moysi etc.»”

¹¹⁶ *Ibidem*: “Item sorores layce, ignorantibus litteris tenentur dicere quelibet in fine dictarum orarum quinquies Pater noster in reverentiam beate Katerine et septies Ave Maria in reverentiam beate Marie”.

¹¹⁷ *Ibidem*: “Etiam in fine misse maioris quam celebrabitur quacumque die tenemini dicere septem psalmos penitenciales cum tota letania”.

¹¹⁸ *Ibidem*: “Item qualibet die tenemini dicere et celebrari facere in ecclesia maiori dicti monasterii duas missas celebratas alta voce. Et in prima faciatis et fieri faciatis per sacerdotem celebrantem dictam primam missam commemorationem in secreto altaris de domo Aragonum pro conservatione et prosperitate sua et pro vita dicti domini Regis et nostra, dicto domino Rege et nobis viventibus. Secunda et ultima vero missa cuiuslibet diei celebretur pro defunctis videlicet de requiem alta voce pro animabus dictorum parentum nostrorum, nobis viventibus, et post obitum dicti domini Regis et nostrum pro animabus sua et nostra et alterius nostrum defuncti etiam vivente altero”.

¹¹⁹ *Ibidem*: “Item, viventibus dicto domino Rege et nobis, qualibet die lune cuiuslibet septimane tenemini facere unum solenne anniversarium pro anima domini Petri et domine Elisabeth, bone memorie Regis et Regine Sicilie, patris et matris nostrorum”.

¹²⁰ *Ibidem*: “Item quelibet soror dicti monasterii de hiis, que sunt et erunt in dicto monasterio sciens litteras, viventibus dicto domino Rege et nobis, de duabus in duabus septimanis continue tenentur legere et dicere unum psalterium integrum cum «Gloria Patri etc.» in fine cuiuslibet psalmi, ita quod quelibet earundem sororum infra spatium duarum septimanarum tenetur dice-

cumplir con obligaciones ligeramente diferentes. En vez de leer el salterio debían rezar trescientos padrenuestros¹²¹. Dichas obligaciones nos informan de una manera muy detallada de las formas y ritos de la memoria y de la praxis litúrgica en un monasterio femenino bajomedieval. La fundadora ejercía a través de estas disposiciones una fuerte influencia en la organización de estos aspectos. La praxis de la memoria en Santa Clara de Teruel recuerda a aquella de Santa María de Pedralbes, donde se determinaron por parte de la fundadora Elisenda de Montcada normas precisas muy parecidas¹²². En cambio, en Santa Clara de Teruel las condiciones parecen más estrictas que en Pedralbes.